§ 1º Fica facultado aos proprietários dos imóveis de que trata este artigo, propor ao 
Executivo o estabelecimento do Consórcio Imobiliário, conforme disposições do artigo 46 
do Estatuto da Cidade.  

§ 2º Considera-se solo urbano não edificado os terrenos e glebas, de um mesmo 
proprietário, com área superior a 2500,00 m² (dois mil e quinhentos metros quadrados), no 
todo ou em partes, localizados no perímetro urbano, quando o coeficiente de 
aproveitamento utilizado for igual à zero [...] (São José do Rio Preto, 2021a, p. 32). 

O Art. 82 do PEUC define também os critérios de exclusão para efetiva demarcação do solo urbano